
和田地区危险废物处置中心新建

30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目

环境影响报告书
(送审稿)

新疆惠洁环境管理服务有限公司

二〇二四年七月





和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司i

目 录

1.概 述 ..............................................................................................................- 1 -

1.1项目由来 .............................................................................................- 1 -
[...]
和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司65

抽真空、高温灭菌、后真空（干燥）、破碎等步骤组成。其中灭菌过程为 45min，

加上其余步骤，每批次处理的时间在 75min左右，灭菌温度不低于 134℃，压力

不小于 220kPa条件下运行。设计每天工作 16h。每台灭菌器每批次进料约为 360kg，

分 14批次处理 5t医疗废物；两台灭菌器每日共计 28批次处理 10t医疗废物。具

体处理工艺和排污节点图见图 3.1-6。

图 3.1-6 产排污节点示意图

3.1.4现有工程和在建工程“三废排放”及治理情况

3.4.1.1现有工程“三废排放”及治理情况

（1）大气污染物排放及达标情况

本项目医疗废物处置过程中产生的废气主要为：燃煤锅炉烟气、冷藏库贮存

废气、生产车间废气，主要污染物为烟尘、SO2、NOx、硫化氢和氨。

①燃煤锅炉烟气

已建工程建设有 2台 0.6MW燃煤锅炉，使用时间为 5840h，主要污染物为

烟尘、SO2、NOx、烟气经过 1套多管陶瓷除尘器+脱硫脱硝除尘一体化装置，处

理后的烟气（颗粒物、SO2、NO2）能够满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB

13271-2001）二类区Ⅱ时段的浓度限值的限值（环评批复执行排放标准），同时

满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014）表 2中的浓度限值的要求（验

收参照标准校核），烟气经过 20m高烟囱排出（烟囱内径 0.3m）。

根据和田玉洁环保科技开发有限责任公司例行监测数据，现有工程废气监测

数据详见表 3.1-5。

表 3.1-5 现有工程锅炉烟气监测结果

监测项
目

单位
监测结果 标准

mg/m3
达标情

况监测时间 2023-1-17 监测时间 2023-6-26

检测项目 第一次
第二
次

第三次
平均
值

第一次第二次第三次 平均值

含氧量 ﹪ 12.0 11.8 11.7 11.83 13.2 12.5 12.7 12.8

/ /
烟气温
度

℃ 52.6 54.2 54.8 53.9 41.0 38.0 39.0 39.3

烟气流
量

Nm3/h 2352 2496 2425 2424 1159 1200 1202 1187



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司66

二氧化
硫

实测值
（mg/m3) 151 160 155 155.3 103 102 104 103

300 达标
折算浓度
mg/m3) 196 208 202 202 158 144 150 151

排放速率
（kg/h) 0.36 0.40 0.38 0.38 0.119 0.122 0.125 0.122

氮氧化
物

实测值
（mg/m3) 127 134 131 131.6 89 86 92 89

300 达标
折算浓度
mg/m3) 165 174 170 169.7 137 121 133 130.3

排放速率
（kg/h) 0.3 0.33 0.32 0.32 0.103 0.103 0.111 0.106

颗粒物

实测值
（mg/m3) 22.4 22.6 22.7 22.6 21.5 21.9 21.8 21.7

50 达标
折算浓度
mg/m3) 29.1 29.4 29.5 29.3 33.1 30.9 31.5 31.8

排放速率
（kg/h) 0.053 0.056 0.055 0.055 0.025 0.026 0.026 0.026

通过表 3.1-3监测数据表明，燃煤锅炉污染物符合《锅炉大气污染物排放标

准》(GB 13271-2014）表 2中的浓度限值的要求

②冷藏库贮存废气、生产车间废气

本项目医疗废物处置过程中产生的废气有冷藏库贮存废气、医疗废物处理车

间废气，密闭负压收集，污染物为硫化氢和氨。医疗废物暂存冷库废气经活性炭

吸附后排放，医疗废物处理车间废气抽出的气体经过岩棉过滤+活性炭过滤处理

后排放。验收监测对现有工程医废车间排气筒废气监测结果见表 3.1-6。



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司67

表 3.1-6 现有工程医废车间排气筒废气验收监测数据

监测

点位

监测

项目
单位

监测结果

监测时间 2023年 6月 26日

第一次 第二次 第三次 平均值

负压

生产

系统

排气

温度
℃ 28.3 29.2 31.3 29.6

排气

流量
Nm3/h 2014 2024 2028 2022

氨

实测值

（mg/m3)
0.49 0.45 0.42 0.45

排放速率

（kg/h)
9.86×10-4 9.10×10-4 8.51×10-3 9.15×10-4

硫 化

氢

实测值

（mg/m3)
2.49 2.07 2.53 2.36

排放速率

（kg/h)
5.01×10-3 4.19×10-3 5.13×10-3 4.78×10-3

臭气

浓度
无量纲 85 72 72 76.3

通过表 3.1-6结果表明，废气中的氨、硫化氢、臭气浓度均符合《恶臭污染

物排放标准》(GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值要求。

③厂界无组织废气监测结果

本项目医疗废物处置过程中存在少量的无组织废气，验收监测对现有工程厂

界无组织废气监测结果见表 3.1-7。
表 3.1-7 厂界无组织废气监测结果

序

号
污染物名称

监测点

名称

浓度范围

（mg/m3）

标准

（mg/m
3）

占标率

（%）

超标率

（%）

1
NH3

1#（厂界上风向） 0.12 2.0 6 /

2#（厂界下风向） 0.16 2.0 8 /

3#（厂界下风向） 0.18 2.0 9 /

4#（厂界下风向） 0.15 2.0 7.5 /

2
臭气浓度

1#（厂界上风向） <10 30 / /

2#（厂界下风向） <10 30 / /

3#（厂界下风向） <10 30 / /

4#（厂界下风向） <10 30 / /

3 H2S

1#（厂界上风向） 0.008 0.1 8 /

2#（厂界下风向） 0.016 0.1 16 /

3#（厂界下风向） 0.016 0.1 16 /

4#（厂界下风向） 0.015 0.1 15 /

根据表 3.1-5监测数据表明，厂界无组织污染物氨、硫化氢、臭气浓度均符

合《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93）表 1中二级标准值要求。



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司68

（2）废水污染物排放及达标情况

ⅰ水量

运营期的废水为生产废水和生活污水。给排水用量根据业主运营期提供资料。

1）生活用水

本工程总定员 42人（管理人员 1人，生产人员 34人，辅助人员 7人），其

中厂区内定员 28人，厂区外定员 14人，全年运行 360天。现有 28人生活用水

量为 4m3/d（1440m3/a）。

2）生产废水

①灭菌系统蒸汽锅炉用水

根据业主提供资料，蒸汽锅炉用水量为 8m3/d，排放量为 7.2m3/d，该废水为

清洁下水，排入一体化污水处理设施处理。

②文丘里冷却塔冷却用水

平均每天耗水量 8m3/d，排水量 7.2m3/d。

③转运车清洗消毒用水

转运车每日清洗一次，每天用水 7m3/d，排水量 5.6m3/d。

④周转箱清洗消毒用水

周转箱清洗消毒用水量为 4m3/d，排水量 3.2m3/d

现有给排水情况见表 3.1-8。项目水平衡图见图 3.1-7。
表 3.1-8 现有工程用水量一览表

序号 用水单元
用水量 排水量

备注
m3/d m3/a m3/d m3/a

1 转运车消毒及清洗 7 2520 5.6 2016
处理后的水冬季排入200m3储水

池，水池满后排入和田市污水处

理厂，其他季节用于厂区绿化

2 周转箱清洗消毒 4 1440 3.2 1152
3 蒸汽锅炉 8 2880 7.2 2592

4 文丘里冷却塔 8 2880 7.2 2592

5 生活用水 4 1440 3.2 1152

排入化粪池，预处理后排入污水

处理站，处理后的水冬季排入

200m3储水池，水池满后，排入

和田市污水处理厂，其他季节用

于厂区绿化

6 合计 31 11160 26.4 9504



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司69

图 3.1-7 现有工程水平衡图 （单位：m3/d）

ⅱ水质

医疗废物处置过程中产生的污水主要包括转运车和周转箱的冲洗消毒车间

排放的消毒水和两套医疗废物处理设备的排放污水等。污水的主要污染物为

CODcr、BOD5、NH3-N 及传染性病菌等，污水排放量、水质情况参考表见表 3.1-9。

表 3.1-9 污水排放量、水质情况参考表

种类
排放量

（m3/d）
CODcr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
pH

粪大肠杆菌（个/L)

运输车辆、周

转箱消毒
11 150 40 300 50

6.5-9 1.0×106～3.0×
108

蒸汽消毒装置 7.2 150 40 300 50 6.5-9 小于 20
文丘里冷却塔 7.2 100 / 50 / 6-9 /

生活污水 3.2 400 200 120 50
6.5-9 1.0×106～3.0×

108

平均水质 26.4 220 80 200 50
6.5-9 1.0×106～3.0×

108

ⅲ污水处理工艺

现有工程污水处理设备采用MBR组合式污水处理设备，处理主要流程为：

污水→细格栅→污水调节池→毛发聚集器→污水泵→厌氧池→缺氧池→膜

生物反应器→抽吸泵→紫外线消毒装置→回用水池（消毒）→绿化用水

（1）细格栅

格栅设置在污水处理流程前端，用以去除污水中较大的悬浮物、漂浮物、纤

维物和固体颗粒物。由于污水处理量较少，本工程采用人工清除格栅。格栅尺寸

800mm×600mm；不锈钢网净孔径 5mm；安装倾角 60°。

（2）污水调节池

调节均衡污水的水质和水量，并沉淀泥砂。由于污水处理量少，将沉淀和调

节在同一池中进行。污水自流式流进、流出；调节沉淀池设为两组，间歇运行，

每组的容积为 100m³；采用总容积 200m³的钢筋混凝土池，封闭结构，设排风口、

人孔。

（3）MBR组合式污水处理装置

将厌氧、缺氧和膜生物反应器各处理水池合建在一起，分格设置，通过组合

式的污水处理装置可将污水中的 BOD 和 COD去除，达到污水处理标准。池中

需搅拌机和曝气。

（4）消毒装置



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司70

经MBR组合式污水处理装置处理过的污水需经紫外线消毒装置进行消毒，

最终在回用水池中将所有废水用次氯酸钠消毒后冬季回用于转运车辆和周转箱

消毒冲洗，其他季节用于道路冲洗和绿化灌溉。紫外线消毒装置使用一至二秒的

杀菌就可达到 99.99%，次氯酸钠的杀菌效率为 99.9%，所以两套杀菌装置的综

合杀菌率为 100%。

出水水质要求达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 1

传染病、结核病医疗机构水污染物排放限值。冬季回用于转运车辆和周转箱消毒

冲洗的水要求满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

表 1中车辆冲洗用水标准。

ⅳ污水处理站出水水质监测结果

根据《新疆和田地区医疗废物集中处置工程竣工环境保护验收监测报告》中

2022年 1月 20日－1月 22日对一体化污水处理设施进出口水质监测结果，验收

结果见表 3.1-10。



和田地区危险废物处置中心新建 30.5t/d 回转窑焚烧系统生产线项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司71

表 3.1-10 现有工程废水竣工验收监测数据

序

号
项目

检测结果
标准值

达标

情况1-1-1 1-1-2 1-1-3 1-1-4 1-2-1 1-2-2 1-2-3 1-2-4
1 pH 7.0 6.7 7.0 6.8 7.1 7.0 6.9 7.3 6～9 达标

2 化学需氧量mg/L) 46 47 45 47 45 47 45 46 60 达标

3 五日生化需氧量（mg/L) 16.9 16.5 16.6 16.7 16.4 16.7 16.2 16.2 20 达标

4 SS(mg/L) 2 2 2 2 2 1 2 2 20 达标

5 动植物油（mg/L) 0.23 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.16 0.16 5 达标

6 石油类（mg/L) ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 ＜0.06 5 达标

7 阴离子表面活性剂

（mg/L) 0.105 0.107 0.105 0.105 0.109 0.112 0.114 0.109 5 达标

8 六价铬（mg/L) 0.019 0.018 0.019 0.019 0.018 0.018 0.019 0.019 0.5 达标

9 色度（稀释倍数） 2 3 3 3 2 2 4 4 30 达标

10 总氰化物（mg/L) 0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 0.001 ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 0.5 达标

11 挥发酚（mg/L) ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 0.5 达标

12 总汞（mg/L) 0.00115 0.00137 0.00139 0.00142 0.00147 0.00142 0.00140 0.00145 0.05 达标